GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA

SAÚDE
COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA – COREME

FUNDAÇÃO ESTADUAL DE SAÚDE

ALTERAÇÃO 02

EDITAL Nº 02/2025 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ACESSO AOS
PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA NAS ÁREAS DE CIRURGIA GERAL,
CLÍNICA MÉDICA, PEDIATRIA E NEONATOLOGIA DO HOSPITAL DE URGÊNCIAS
DO ESTADO DE SERGIPE GOVERNADOR JOÃO ALVES FILHO – HUSE

A Secretaria de Estado da Saúde – SES e a Comissão de Residência Médica do Hospital de
Urgências de Sergipe Governador João Alves Filho – HUSE, no uso de suas atribuições legais,
por meio de Comissão Especial instituída pela Fundação Estadual de Saúde – FUNESA, conforme
Portaria DIGER/FUNESA nº 123, de 04 de setembro de 2025, tornam pública a 2ª Alteração do
Cronograma, constante do Anexo I do Edital nº 02/2025, referente ao Processo Seletivo
Simplificado para acesso aos Programas de Residência Médica do Hospital de Urgências de
Sergipe Governador João Alves Filho – HUSE, credenciados pela Comissão Nacional de
Residência Médica do Ministério da Educação e Cultura – CNRM/MEC, para o ano de 2026, em
conformidade com a Lei nº 6.932/81 e demais resoluções complementares da CNRM/MEC,
passando a ter a seguinte redação:

ANEXO I
CRONOGRAMA

DATA ATIVIDADE

15/10/2025 Divulgação do Edital

29/10/2025 a partir das 08h00 às

07/11/2025 até às 16h00

Período de inscrições, acompanhado das solicitações de
atendimento especial, reserva de vaga para pessoa com
deficiência (PCD) e pessoa negra e envio eletrônico com
documentos comprobatórios

29/10/2025 a partir das 08h00 até às
23h59min Período de solicitação de isenção de taxa de inscrição

30/10/2025 Resultado preliminar dos pedidos de isenção

31/10/2025
Recurso contra o resultado preliminar dos pedidos de isenção
da taxa de inscrição

04/11/2025

Resultado do julgamento dos recursos interpostos contra o
resultado preliminar de isenção da taxa de inscrição e
publicação do resultado final dos candidatos isentos

10/11/2025 Data limite para o pagamento do boleto

14/11/2025
Resultado das inscrições deferidas, indeferidas e do
enquadramento preliminar como PCD e Negro

17/11/2025

Recurso​ contra​ as​ inscrições​ indeferidas​ e
contra o resultado do enquadramento preliminar como PCD e
Negro

21/11/2025
Resultado​ Final​ das​ inscrições​ deferidas​
e do enquadramento preliminar como PCD e Negro

11/12/2025 Prova Objetiva

11/12/2025 Gabarito Preliminar

12/12/2025 Recurso contra o Gabarito Preliminar

30/12/2025
Gabarito Definitivo, Resultado Preliminar e Convocação para
procedimentos de Perícia Médica (PCD) e
Heteroidentificação (negros)

05 a 09/01/2026 Período para procedimentos de Perícia Médica (PCD) e
Heteroidentificação (negros)

12/01/2026 Resultado da Perícia Médica (PCD) e Heteroidentificação
(negros)

13/01/2026
Recursos contra o Resultado Preliminar e contra o Resultado
da Perícia Médica e Heteroidentificação

28/01/2026 Resultado Final

10, 11 e 12/02/2026 Período de efetivação da Matrícula

02/03/2026 Início das atividades do Programas de Residência

As solicitações dos recursos deverão ser realizadas através do endereço eletrônico:
https://pss.funesa.se.gov.br

Aracaju, 16 de janeiro de 2026.

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO

Edital nº 02/2025/FUNESA-ESP/SE

https://pss.funesa.se.gov.br/

	ALTERAÇÃO 02
	ANEXO I